ATA DA 33ª RO COPA

UNIDADE REGIONAL COLEGIADA TRIÂNGULO MINEIRO E ALTO PARANAÍBA

11/12/2015

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Conselho Estadual de Política Ambiental da URC – COPAM TRIÂNGULO
Comissão Paritária Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba
Secretaria Executiva

33ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PARITÁRIA 1
TRIÂNGULO MINEIRO E ALTO PARANAÍBA 2

CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA AMBIENTAL - COPAM 3
 4

Local: Sede Regional SISEMA – 5
SUPRAM Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba 6

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro – Uberlândia/MG 7
Data: 11 de dezembro de 2015 às 14h00min 8

 9
Aos 11 (onze) dias do mês de dezembro do ano de 2015 (dois mil e quinze), realizou-se na 10
Sede Regional do Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos (SISEMA), 11
situada na Praça Tubal Vilela, número 03 (três), Bairro Centro, município de Uberlândia, 12
Estado de Minas Gerais, a 33ª (trigésima terceira) Reunião Ordinária (RO) da Comissão 13
Paritária (COPA) do Conselho de Política Ambiental (COPAM), Unidade Regional Colegiada 14
(URC), Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba (TMAP). Estiveram presentes os seguintes 15
conselheiros: Sr (senhor) Rodrigo Teixeira de Oliveira, 2º (segundo) Suplente de Presidente, 16
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas; Sr. Ademar 17
Franco Guimarães, Titular da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 18
(SEAPA); Sr. 2º Tenente Patrício Renato Ferreira, 2º Suplente da Polícia Militar de Minas 19
Gerais (PMMG); Sr. José Gaspar de Faria, Titular da Federação da Agricultura e Pecuária de 20
Minas Gerais (FAEMG) e Sr. Antônio Geraldo de Oliveira, 2º Suplente da ONG Associação 21
Cerrado Vivo para Conservação da Biodiversidade (CERVIVO). RODRIGO 22
(PRESIDENTE): Boa tarde a todos. Vamos iniciar então a 33ª (trigésima terceira) Reunião 23
Ordinária da Comissão Paritária (COPA) Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba, do Conselho 24
Estadual de Política Ambiental (COPAM), 11 de dezembro de 2015, às 14 horas, na Sede 25
Regional do SISEMA. Convido a todos para a execução do Hino Nacional Brasileiro. 1. 26
Execução do Hino Nacional Brasileiro. 2. Abertura pelo Superintendente Regional de 27
Regularização Ambiental do Noroeste de Minas e Presidente da COPA Triângulo 28
Mineiro e Alto Paranaíba, Sr. Ricardo Rodrigues de Carvalho. Bom, meu nome é 29
Rodrigo, sou Diretor de Controle Processual da SUPRAM Noroeste de Minas e é um prazer e 30
uma satisfação estar aqui hoje presidindo mais uma reunião desta COPA. Dando então 31
continuidade à nossa reunião, item 3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos Gerais. 32
Alguém deseja fazer algum Comunicado? Não havendo passamos então ao item 4. Exame da 33
Ata da 32ª RO de 13/11/2015. Em discussão. Não havendo então nenhum. TENENTE 34
PATRÍCIO (POLÍCIA DE MEIO AMBIENTE): Abstenção, pelo fato de não estar presente 35
na reunião passada. RODRIGO (PRESIDENTE): Então, em votação. Aqueles que estiverem 36
de acordo com a Ata da forma como foi encaminhada permaneçam como estão, os que forem 37
contrário se manifestem. Aprovada, com abstenção do Conselheiro representante da Polícia 38
Militar. Passarei então à leitura do restante dos itens da Pauta, aqueles que tiverem alguma 39
manifestação, favor comunicar no momento da leitura. Item 5. Processos Administrativos 40
para exame de Autorização para Intervenção Ambiental com Supressão de Cobertura 41
Vegetal Nativa com destoca: NRRA Patrocínio: 5.1 Paulo César da Silva / Fazenda 42
Pirapetinga - Patrocínio/MG - PA/Nº 11020000442/14 - Área de RL: 5,1673 ha - APP: 1,0653 43
ha - Área da Intervenção Ambiental: 18,5200 ha. RETORNO DE VISTAS pelo Conselheiro 44
Antonio Geraldo representante da ONG CERVIVO. A pedido da SUPRAM nós vamos 45
retirar esse processo de pauta. Item 5.2 Elber Rosa de Moura / Fazenda Monte Carmelo - 46
Lugar denominado Cunhas - Monte Carmelo/MG - PA/Nº 11020001173/11 - Área de RL: 47

ATA DA 33ª RO COPA

UNIDADE REGIONAL COLEGIADA TRIÂNGULO MINEIRO E ALTO PARANAÍBA

11/12/2015

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Conselho Estadual de Política Ambiental da URC – COPAM TRIÂNGULO
Comissão Paritária Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba
Secretaria Executiva

1,7545 ha - APP: 0,0000 ha - Área da Intervenção Ambiental: 0,8489 ha. 5.3 Jubita 48
Mineração Ltda. ME / Fazenda Cláudio e São Bernardo - Patrocínio/MG - PA/Nº 49
11020000410/14 - Área de RL: 9,6282 ha - APP: 7,3633 ha - Área da Intervenção Ambiental: 50
0,1500 ha. 5.4 Ilda Nunes Silva / Fazenda Mesas - Coromandel/MG - PA/Nº 11020000448/14 51
- Área de RL: 34,9200 ha - APP: 20,8354 ha - Área da Intervenção Ambiental: 28,6775 ha. 52
5.5 Reginaldo Rosa Lemes / Fazenda Rio Preto e Cabeceira do Rio Preto - Coromandel/MG - 53
PA/Nº 11020000061/15 - Área de RL: 12,6654 ha - APP: 11,1269 ha - Área da Intervenção 54
Ambiental: 16,7733 ha. 5.6 Dario Machado Rocha / Fazenda Boa Vista - Coromandel/MG - 55
PA/Nº 11020000150/15 - Área de RL: 10,3163 ha - APP: 4,3214 ha - Área da Intervenção 56
Ambiental: 9,9000 ha. 5.7 Rubens Rocha Machado / Fazenda Santo Antônio - Lugar Estiva - 57
Patrocínio/MG - PA/Nº 11020000202/15 - Área de RL: 12,8000 há - APP: 2,6426 ha - Área 58
da Intervenção Ambiental: 23,8221 ha. ANTÔNIO GERALDO (CERVIVO): Destaque. 59
RODRIGO (PRESIDENTE): Item 5.8 José Alves Caixeta e Outros / Fazenda Morro Feio - 60
Guimarânia/MG - PA/Nº 11020000216/15 - Área de RL: 7,8743 ha - APP: 11,8154ha - Área 61
da Intervenção Ambiental: 19,6819 ha. NRRA de Ituiutaba: 5.9 João Batista Lemes / 62
Fazenda Córrego do Cobiçado - Gurinhatã/MG - PA/Nº 06020000008/13 - Área de RL: 63
12,4000 ha - APP: 7,7700ha - Área da Intervenção Ambiental: 37,6700 ha. NRRA Araxá: 64
5.10 Zilda Marques Ferreira e Outros / Fazenda Estiva Taguaral e Ólhos d’Água - 65
Sacramento/MG - PA/Nº 11010000382/13 - Área de RL: 3,3520 ha - APP: 4,3501 ha - Área 66
da Intervenção Ambiental: 7,9516 ha. 5.11 Elmar José de Paiva / Fazenda Capão dos Porcos - 67
Sacramento/MG - PA/Nº 11010000650/13 - Área de RL: 23,2100 ha - APP: 18,3600 ha - 68
Área da Intervenção Ambiental: 14,6900 ha. NRRA Uberaba: 5.12 Celi Lopes da Costa / 69
Fazenda Engenho- Campo Florido/MG - PA/Nº 06040000902/13 - Área de RL: 7,7063 ha - 70
APP: 4,2276 ha - Área da Intervenção Ambiental: 15,7419 ha. NRRA Patos de Minas: 5.13 71
Osvaldo Batista da Silva e Outra / Fazenda Marília - Presidente Olegário/MG - PA/Nº 72
11030000116/14 - Área de RL: 40,4000ha - APP: 46,9320 ha - Área da Intervenção 73
Ambiental: 114,3051ha. ANTÔNIO GERALDO (CERVIVO): Destaque. RODRIGO 74
(PRESIDENTE): 5.14 Maria de Fátima Braz / Fazenda Campo Alegre - Patos de Minas/MG - 75
PA/Nº 11030000137/14 - Área de RL: 34,7888 ha - APP: 30,7332 ha - Área da Intervenção 76
Ambiental: 0,3287ha. 5.15 Luciano Ferreira Nunes / Fazenda Nossa Senhora da Abadia - 77
Presidente Olegário/MG - PA/Nº 11030000179/14 - Área de RL: 10,2718 ha - APP: 2,5462 78
ha - Área da Intervenção Ambiental: 32,9906 ha. 5.16 Carlos Antônio dos Santos Souza / 79
Fazenda Cachoeira - Rio Paranaíba/MG - PA/Nº 11030000039/15 - Área de RL: 0,7200 ha - 80
APP: 0,0000 ha - Área da Intervenção Ambiental: 1,5336ha. 5.17 Maurício Dias da Rocha / 81
Fazenda Ribeirão - Patos de Minas/MG - PA/Nº 11030000046/15 - Área de RL: 107,4000 ha 82
- APP: 19,1600 ha - Área da Intervenção Ambiental: 9,7794ha. 5.18 Alamir Ferreira da 83
Cunha Júnior / Fazenda Lenhosos- Patos de Minas/MG - PA/Nº 11030000070/15 - Área de 84
RL: 1,7818 ha - APP: 0,0000 ha - Área da Intervenção Ambiental: 6,2598ha. 5.19 João 85
Moreira de Magalhães/Fazenda Mata Burros - Lagoa Formosa/MG - PA/Nº 11030000074/15 86
- Área de RL: 6,0184 ha - APP: 0,0000 ha - Área da Intervenção Ambiental: 9,5000ha. Item 87
6. Processo Administrativo para exame de Autorização para Intervenção Ambiental 88
com Supressão de Cobertura Vegetal Nativa sem destoca: NRRA Araxá: 6.1 Enio 89
Bicalho Mendes / Fazenda Cotovelo - Ibiá/MG - PA/Nº 11010000861/12 - Área de RL: 90
21,1400 ha - APP: 6,8300 ha - Área da Intervenção Ambiental: 0,0000ha. Item 7. Processos 91
Administrativos para exame de Autorização para Intervenção Ambiental com 92
Supressão de Cobertura Vegetal Nativa com destoca e sem destoca: NRRA Araxá: 7.1 93
Valdemar Resende dos Santos / Fazendas Santa Bárbara e Guaritas - Campos Altos/MG - 94

ATA DA 33ª RO COPA

UNIDADE REGIONAL COLEGIADA TRIÂNGULO MINEIRO E ALTO PARANAÍBA

11/12/2015

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Conselho Estadual de Política Ambiental da URC – COPAM TRIÂNGULO
Comissão Paritária Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba
Secretaria Executiva

PA/Nº 11010000479/13 - Área de RL: 11,8500 ha - APP: 8,3100 ha - Área da Intervenção 95
Ambiental: Supressão com destoca: 7,1372 ha e supressão sem destoca: 22,2325 ha. 96
ANTÔNIO GERALDO (CERVIVO): Destaque. RODRIGO (PRESIDENTE): 7.2 Elvira 97
Pereira de Lima / Fazenda Recanto das Águas - Perdizes/MG - PA/Nº 11010000662/13 - Área 98
de RL: 3,4500 ha - APP: 3,0633 ha - Área da Intervenção Ambiental: Supressão com destoca: 99
2,0000 ha e Supressão sem destoca: 7,0867 ha. Item 8. Processo Administrativo para 100
exame de Autorização para Intervenção Ambiental com Supressão de Cobertura 101
Vegetal Nativa com destoca e Intervenção em Área de Preservação Permanente com 102
Supressão de Vegetação Nativa: NRRA Patos de Minas: 8.1 Waldir Pereira de Paula / 103
Fazenda São Luiz - Lugares Brejão, Salgado e Bebedouro - Patos de Minas/MG - PA/Nº 104
110300000090/13 - Área de RL: 87,2449 ha - APP: 48,8700ha - Área da Intervenção 105
Ambiental: Supressão com destoca: 9,1156 ha e Intervenção em APP: 0,0160 ha. Item 9. 106
Processos Administrativos para exame de Autorização para Intervenção Ambiental em 107
Área de Preservação Permanente com Supressão de Cobertura Vegetal Nativa: NRRA 108
Patrocínio: 9.1 Gentil Gonçalves dos Reis / Fazenda Água Limpa - Patrocínio/MG - PA/Nº 109
11020001337/11 - Área de RL: 33,8700 ha - APP: 12,2475 ha - Área da Intervenção 110
Ambiental: 0,0100ha. NRRA Patos de Minas: 9.2 Marcos Teixeira / Fazenda Coqueiro - Rio 111
Paranaíba/MG - PA/Nº 11030000149/14 - Área de RL: 17,7383 ha - APP: 6,2033 ha - Área 112
da Intervenção Ambiental: 0,0145 ha. O item 10 nós voltaremos ao final da reunião para 113
discutirmos a questão do Calendário. Vou passar então ao julgamento dos processos que não 114
tiveram destaque, que são: Item 5.2; 5.3; 5.4; 5.5; 5.6; 5.8; 5.9; 5.10; 5.11; 5.12; 5.14; 5.15; 115
5.16; 5.17; 5.18; 5.19; 6.1; 7.2; 8.1; 9.1 e 9.2. Aqueles que forem favoráveis ao Parecer da 116
SUPRAM permaneçam como estão e quem for contrário se manifeste. Processos aprovados. 117
Voltaremos então ao Item 5.7, com destaque do Conselheiro Antônio Geraldo. ANTÔNIO 118
GERALDO (CERVIVO): Eu quero pedir vistas desse processo, do Rubens Rocha, eu quero 119
dar uma olhada nele e já para adiantar o outro destaque que eu tenho, também é pedido de 120
vistas. RODRIGO (PRESIDENTE): Do 5.13? ANTÔNIO GERALDO (CERVIVO): É o 5.13 121
e esse 7.1 eu só queria saber porque lá tem Unidade de Conservação, naquela região, qual é a 122
distância desse desmate lá. RODRIGO (PRESIDENTE): Conselheiro, então vamos seguir a 123
ordem. O senhor vai pedir vistas dos itens 5.7 e 7.1, é isso? Áudio não identificado – fora do 124
microfone. RODRIGO (PRESIDENTE): 5.13 e 5.7. Ok, vistas concedidas ao Conselheiro 125
Antônio Geraldo. Agora, no item 7.1, por favor. ANTÔNIO GERALDO (CERVIVO): Eu 126
queira saber só esse desmate não está muito perto da Unidade de Conservação de Campos 127
Altos. Alguém pode me informar? RODRIGO (PRESIDENTE): Equipe técnica, por favor. 128
GEOVANI (NÚCLEO DE ARAXÁ): Não está. O Parque de Campos Altos fica ao lado da 129
cidade e esse deve estar, em linha reta, a uns 15 quilômetros ou mais em direção de São 130
Gotardo, naquela rodovia próximo a São Gotardo. ANTÔNIO GERALDO (CERVIVO): 131
Obrigado. RODRIGO (PRESIDENTE): Só isso mesmo Conselheiro? ANTÔNIO GERALDO 132
(CERVIVO): Só isso. RODRIGO (PRESIDENTE): Coloco então em votação o Item 7.1, 133
aqueles que estiverem de acordo com o Parecer da SUPRAM permaneçam como estão, os que 134
forem contrários se manifestem. Aprovado. No Item 10. Proposta de agenda anual para as 135
reuniões da Comissão Paritária do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba do COPAM 136
para o ano de 2016. Apresentação: Supram TMAP. Os senhores receberam a proposta que 137
a SUPRAM encaminhou com as datas das próximas reuniões do ano que vem da COPA, os 138
senhores possuem alguma proposta de alteração, concordam? Não havendo então sugestão, 139
coloco em votação a sugestão encaminhada para os senhores, com relação à pauta do Ano que 140
vem. Áudio não identificado – fora do microfone. RODRIGO (PRESIDENTE): Bom, 141

ATA DA 33ª RO COPA

UNIDADE REGIONAL COLEGIADA TRIÂNGULO MINEIRO E ALTO PARANAÍBA

11/12/2015

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Conselho Estadual de Política Ambiental da URC – COPAM TRIÂNGULO
Comissão Paritária Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba
Secretaria Executiva

aqueles que forem favoráveis à sugestão de Agenda encaminhada permaneçam como estão, os 142
que forem contrários se manifestem. Aprovada. 11. Encerramento: Senhores Conselheiros, 143
então, eu agradeço a presença de todos, desejo Boas Festas de Final de Ano e até o ano que 144
vem, se Deus quiser. Bom retorno a todos. Desta forma, nada mais havendo a tratar, após o 145
Presidente encerrar a reunião eu, Rogério Garcia Caetano, lavrei a presente Ata que segue por 146
ele assinada. Uberlândia, 11 de dezembro de 2015.  147
 148
____________________________________________________ 149
RODRIGO TEIXEIRA DE OLIVEIRA (presidente - suplente) 150